super hac facte vixerint et viuant
in obseruantia regule tercii ordinis antedicti: Nonnulli tamen prelati et rectores ecclesiarum, ciui-
tatum, et diocesum diuersarum, presertim in Alemannie partibus constituti, constitucionem, per
quam felicis recordacionis Clemens papa V., predecessor noster, quarundam mulierum, que vul-
gartier nuncupantur beguine, que non profitebantur aliquam regulam approbatam (religionem aut)
statum ex causis racionabilibus in constitucione ipsa expressis in concilio Viennensi per eum cele-
brato perpetuo prohibuit ac illum ab ecclesia dei penitus aboleuit, ad dictos fratres et sorores de
penitencia perperam extendere innitentes, eiusdem constiticionis pretextu eosdem fratres et sorores
de penitencia ad dimittendum habitum atque statum huiusmodi regule ipsorum per excommunica-
cionis et interdicti sentencias aliasque penas indebite conati sunt et conantur iugiter coarctare, in
ipsos fratres et sorores de penitencia pro eo, quod in hiis non paruerunt eisdem, sicut nec eciam
debuerunt, de facto excommunicacionem proferendo sentencias aliaque diuersa ipsis grauamina
inferendo; pretendunt quoque iidem prelati et rectores minus veraciter, dictos fratres minores ex eo
fautores existere personarum dampnatarum per constitucionem eandem, quia eisdem fratribus et
sororibus de penitencia communicant et eos recipiunt ad diuina, et propter hoc ipsos fratres mino-
res per constitucionem eandem excommunicacionis sentencias incurrisse (aestimantes) illos excom-
municatos denunciant et sentenciam ipsam aggrauant contra eos, ciuitates et loca, in quibus dicti
fratres minores inhabitant, ecclesiastico interdicto supponunt ac eis elemosinas et alia vite subsidia
subtrahunt et ab aliis subtrahi faciunt, ipsosque alias multipliciter grauant, appellacionibus eciam
pro parte dictorum fratrum et sororum de penitencia et fratrum minorum ad dictam sedem inter-
iectis propterea vilipensis. Quare pro parte dictorum ministri, et fratrum nobis extitit humiliter sup-
plicatum, ut prouidere in hac parte de celeri et oportuno remedio dignaremur. Cum itaque consti-
tucio supradicta ad ipsos fratres et sorores tercii ordinis minime se extendat, vniuersitati uestre de
fratrum nostrorum predictorum consilio per apostolica scripta mandamus, quatenus memoratos
fratres et sorores de tercio ordine prelibato uel fratres minores seu quosuis alios occasione premis-
sa nullatenus molestetis nec permittatis ab aliis quomodolibet molestari, nisi contingerit per sedem
apostolicam aliud ordinari, et ne super hiis secus faciatis vobis districtius inhibemus. Nos enim
quidquid a prelatis et rectoribus supradictis uel quibuslibet aliis contra prelibatos fratres et soro-
res ipsius tercii ordinis uel aliquos eorundem seu contras fratres minores aut alios huiusmodi pre-
textu attemptatum forsan est hactenus uel a vobis seu quibuslibet aliis contingerit attemptari ex
nunc, nullius omnino decernimus existere firmitatis, dictosque fratres minores in admittendo ad
diuina ipsos fratres et sorores tercii ordinis et communicando eis, ut prefertur, prelibate constitu-
cioni minime derogasse. Datum Auinione, VII kalendas marcii, pontificatus nostri anno tercio. Post
quarumquidem literarum exhibitionem et presentacionem ac recepcionem fuit per dictam procura-
tionem magistrem et sororum humile supplicatum quatenus super earundem literarum existentes et
virtute visionis nostre transsumptorias et testimoniales literas ipsasque literas pro fulcimento utri-
um suorum transsumere et auctoritatem nostram et decretum interponere dignaremus. Nos igitur,
iudices predicti, qui petencium vota dummodo aracionis tramite non discordant, congruo fauore
libenter prosequimur, supplicacionibus huiusmodi fauorabiliter inclinati, prelibatas literas per
modum supradictum de verbo ad verbum nil addito neque subtracto transsumi et ipsum presens
transsumptum cum originalibus autenticis collacione diligenti debita et fideli examinari et auscul-
tari fecimus ac examinamus et auscultamus per nos ipsos et quia per examinacionem et ausculta-
cionem huiusmodi inuenimus hoc presens transsumptum cum originalibus autenticis in omnibus et
per omnia concordare et que nil appositum, depositum seu mutatum idcirco fuerat neque est quod
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sensum aut sentenciam literarum autenticarum prefatarum variaret in aliquo seu mutaret intellectum
idcirco auctoritate nostra ordinaria presenti nostro transsumpto auctoritatem nostram interposuimus
ac presentibus imterponimus et decretum ita que taliter que hinc presenti transsumpto et exemplo
sicuti literis orginalibus antedictis in iudiciis et extra stetur, credatur et adhibeatur in omnibus ple-
na fides. In quorum fidem et testimonium permissorum presentes nostras literas exinde fieri et per
notarium publicum et coram nobis scribam nomini infrascriptum scribi, subscribi et publicari man-
dauimus nostrique sigilli, quo in nostra communiter vtimur curia, iussimus et fecimus appensione
communiri. Datum et actum Auguste, in domo habitacionis nostre solite, anno a natiuitate domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, indicione nona, pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, diuina prouidencia pape quarti, anno quintodecimo,
die vero Jouis, decima septima mensis februarii, hora meridiei, aliis quasi presentibus ibidem
honorabilibus viris magistro Johanne Vngelter, in decretis licentiato, magistro Nicolao Bernye et
magistro Fransisco Rewtter, causarum curie nostre procuratoribus iuratis testibus, ad premissa in
testimonium euidens vocatis pariter et rogatis.  

Et ego, �lricus R�lin de Naw, clericus Augustensis diocesis, publicus sacra impe-
riali auctoritate notarius causarumque curie episcopalis Augustensis scriba iura-
tus, quia preinsertarum literarum apostolicarum exhibicioni, presentacioni, vi-
sioni, transsumpto examinacioni, auscultacioni auctoritatis et decreti interposi-
cioni omnibusque aliis et singulis premissis dum sic ut permittitur coram venera-
bilibus viris dominis iudicibus predictis agerentur et fierent vnacum prenomina-
tis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui ideoque
hoc presens publicum instrumentum manum mea propria conscriptum de manda-
to prefatorum dominorum iudicum exinde confeci, subscripsi, publicaui et in hanc
publici instrumenti formam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis

vnacum appensione sigilli eorundem dominorum iudicum signaui et muniui roga-
tus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum. 

1 Ulrich Eck, Pfarrer zu Jengen
2 Im Druck gaudiaque.
3 Im Druck quamcitius.
4 Im Druck quinquagesime.
5 Im Druck efficacius.
6 Rieti (nordöstlich von Rom)
7 Verschreibung; müßte XVI. kalendas heißen.

StAAug Franziskanerinnenkloster Kaufbeuren U 6 (notarielle Bestätigung der Papsturkunden vom 17. August 1289 und 
vom 23. Februar 1319).

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 246, Nr. 812.

177
1449 AUGUST 8

Nicolaus (V.) episcopus, seruus seruorum dei. Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspec-
turis salutem et apostolicam benedictionem. Vnigenitus dei filius, cuius liuore sanati sumus et san-
guinis fonte regenerati, solus suam fundauit ecclesiam et supra petram fidei mox nascentis erexit
beatoque Petro apostolorum principi, eterne vite clauigero celestis et eterni simul imperii, iura com-
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misit, dispersos Israel ad ocule suum misterio1 passionis inductus ligandi atque soluendi sibi et in
eo successoribus tradito principatu, quare Romano pontifici eiusdem principis in principatu huius-
modi successori he vigilie precipue sedula studia et desideria non vacua imminent ex debito apo-
stolice seruitutis, ut ecclesiam ipsam nouo semper fetu multiplicet et congreget illi gregem et disci-
plinis et regulis informatam. nam humane nature conditio tamquam vas figuli fragilitati subiecta
frangitur et difficile reparatur, propterea siquidem fideles eiusdem ecclesie, ut maturius in animis
sinceritatis et veritatis alitos vigilantur, opportet, ne successores eiusdem principis ordinationibus
uel doctrinis inmorando detrahant vel quoquomodo labiis detractionis obsistant, cum secundum
apostolicam ordinationem sit obuius, qui prefati resistit. Cum itaque gloriosus beatus Franciscus,
confessor eximius igne caritatis succensus verbo et opere et apostolorum discipulus ad ampliandam
in domo domini familiam, plenus spiritu veritatis consurgens, vt ambulantium in tenebris pedes eru-
ditionis sine litteris dirigerentur in viam salutis eterne, quendam ordinem instituerat penitentium
titulo insignitum, in quo normam tradidit promerenda eterna, nos ordinem ipsum oportunis fauori-
bus prosequi, et ad eius augmentum benignius intendentes, vt, quod in coelo eiusdem confessoris
extitit, incrementis augerentur virtutis et eiusdem ordinis professores adiectionis nostre sollicitudi-
nis magis de virtute proficiant, in virtutem ordine ipsum approbando ordinationes nonnullas saluta-
ris persuasionis nostris litteris in eodem ordine duximus obseruandas, inter cetera eisdem fratribus
paterno consulentes affectu, vt huiusmodi normam viuendi sequerentur et sequendo amplecterentur
eandem. Et cum naturalis persuadeat ratio et rationi equitas acquiescat, ut predicti ordinis professo-
res, ob ipsius confessoris reuerentiam dilectorum filiorum fratrum ordinis minorum dirigantur et
regulentur doctrina, qui vtriusque ordinis almus extitit institutor de ordine supradicto fratrum
minorum visitatores et reformatores assumere procurent. Verum, quia prothdolor nonnulli ex ordi-
ne predicto penitentium ecclesie et confessorum eorundem degeneres filii aduersus persuasionem et
consilium huiusmodi consurgentes non metuunt affirmare, quod huiusmodi nostro consilio acquies-
centes illos sequi volentes saluari nequeunt in eodem ordine penitentium nec formidantes presump-
tuosius agere in hac parte callidis suggestionibus subuertunt, ipsi consilio adherere cupiunt.
Volentes illudque adimplentes prohibitionibus presumptuosis et molestationibus persequendo, nos
presumptores huiusmodi  nolentes, continentibus oculis pertransire prohibemus, ne quis omnium
huiusmodi professionis cuiuscumque conditionis et status existat ausu nephario presumat impedire
quatenus omnes dicti ordinis penitentium regulam obseruantes, qui huiusmodi nostrum cupiunt
sequi consilium, illud adimpleant et sequantur, decernentes omnino processus contra huiusmodi
nostrum consilium adherentes habitos et habendos nullius penitus existere firmitatis. Ceterum quo-
niam cupimus vehementer huiusmodi nostrum salubre consilium adimpleri, omnes, qui illud susce-
perint et adimpleuerit, reuerenter apostolice ac nostre benedictionis gratiam amplius consequantur
et gaudeant priuilegiis, eiusdem ordinis penitentium ab eadem sede concessis et imposterum con-
cedendis, impedientes vero quominus premissum adimpleant consilium ab huiusmodi impedimen-
tis desistant, quos omnino per locorum ordinarios compesci, uolumus et mandamus, non obstanti-
bus quibuscumque priuilegiis sub quacumque forma verborum obtentis, per que effectus presentium
posset quomodolibet impediri. Et insuper volumus, quod huiusmodi fratres, nostro salubri consilio
adherentes, debeant habere ministros de se ipsis iuxta formam in predicta regula comprehensam.
Datum apud Vrbem veterem,2 sexto idus augusti, pontificatus nostri anno tercio.

1 Auf Rasur nachgetragen; müßte wohl ad occultum suum misterium heißen.
2 Orvieto

Klosterarchiv Kaufbeuren U 105 (inseriert im Vidimusbrief vom 20. Oktober 1507).
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 255, Nr. 844.
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178
1471 DEZEMBER 15

Sixtus episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis filiis Zanetto de Vtino, generali, et vniuersis prou-
incialibus ministris ordinis fratrum minorum per vniuersum orbem constitutis, salutem et apostoli-
cam benedictionem. Romani pontificis prouidencia circumspecta personas sub religionis habitu
diuinis vacantes beneplacitis studio pie vite, benigno fauore prosequitur, et ea que pro ipsarum per-
sonarum status augmento prouide gesta sunt, vt illibata persistant, apostolico consueuit munimine
roborari. Dudum siquidem per felicis recordationis Innocentium papam quartum predecessorem
nostrum accepto, quod ministri et fratres tercii ordinis sancti Francisci de penitencia, in Italia et reg-
no Sicilie constituti, cupiebant ad illa deuotionis augmenta procedere, per que felicitatis eterne pre-
mium eis posset felicius prouenire. Idem predecessor eorum ministrorum et fratrum supplicationi-
bus inclinatus, vniuersis ministris prouincialibus vestri ordinis fratrum minorum per Italiam et
regnum prefatum constitutis, suis litteris mandauit, ut opportunis temporibus, per eos aut dicti
eorum ordinis fratres ad hoc ydoneos, ministros et fratres dicti tercii ordinis in Italia et regno pre-
dicto consistentes pro tempore visitarent, et eos regularibus disciplinis instruerent corrigerentque et
reformarent ibidem tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio
cognoscerent indigere, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis
nuper pro parte vestra petitio continebat, vos cupiatis predictas et quascumque alias apostolice sedis
litteris, vobis aliquam superioritatem, potestatem et auctoritatem in eosdem ministros et fratres ter-
cii ordinis, de penitencia nuncupatos, quomodolibet concedentes, et in illis contenta, pro subsisten-
cia firmiori, nostre approbationis munimine roborari, et ad ministros ac fratres dicti ordinis extra
Italiam consistentes extendi: pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, vt predictas litteras
Innocentii predecessoris prefati, necnon omnia et singula alia priuilegia, vobis in ipsos ministros et
fratres dicti tercii ordinis potestatem et auctoritatem aliquam quomodolibet concedentes, approba-
re, roburque perpetue firmitatis obtinere, debere, decernere, ac alias vobis et eorundem fratrum ter-
cii ordinis prosperiori ac feliciori regimini opportune prouidere de benignitate apostolica digna-
remur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, predictas et quascumque litteras alias
huiusmodi, per quas vobis aliqua superioritas, preeminentia et auctoritas in eiusdem tercii ordinis
fratres et sorores tribuitur, apostolica auctoritate presentium tenore approbamus, et robur perpetue
firmitatis obtinere debere decernimus, et ad vos, ministros generalem et prouinciales, ac vicarios
fratrum dicti ordinis vestri de obseruancia nuncupatorum, necnon ministros fratres dicti tercii ordi-
nis, etiam extram Italiam et regnum Sicilie huiusmodi per vniuersum orbem consistentes, eadem
auctoritate extendimus, necnon uobis et successoribus vestri pro tempore existentibus, generali ac
prouincialibus ministris, et vicariis prenominatis de obseruancia dicti ordinis fratrum minorum ac
eosdem ministros fratres et sorores tercii ordinis, vbilibet infra prouincias, vobis et eisdem succes-
soribus vestris generali et prouincialibus ministris et vicariis commissas, consistentes et iuxta regu-
laria instituta dicti ordinis instruendi, reformatione ac correctione indigencia, etiam per ablationem
mantelli et habitus dicti tercii ordinis, si id qualitas excessus exegerit corrigendi et reformandi.
Volentesque ad ipsum tercium ordinem et illius viuendi modum aggregari recipiendi et habitum siue
mantellum iuxta morem dicti ordinis eis exhibendi, ac ipsis ministris fratribus et sororibus tercii
ordinis visitatorem siue confessorem dicti ordinis fratrum minorum conuentualium vel de obser-
uancia nuncupatorum, prout eis plus placuerit ad id moribus vite sanctimonia  et etate ydoneum, qui
etiam illis omnia ecclesiastica sacramenta ministrare habeat pro tempore in vestris prouincialibus
capitulis vel congregationibus dictorum fratrum de obseruancia nuncupatorum vel extra prout opor-
tunum videbitur assignandi, eadem auctoritate licentiam concedimus, et etiam facultatem districtius
inhibentes locorum ordinariis et aliis quibuscumque personis cuiusuis status, gradus vel conditionis
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existant et quacumque auctoritate funguntur, ne pretextu quarumuis litterarum et facultatum eis for-
san concessarum et pro tempore concedendarum de premissis, que ad vos spectant, se quomodoli-
bet impedire presumant ac decernentes ex nunc irritum et mane, si secus super his per quoscumque
quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit, attemptari, non obstantibus quibuscumque ali-
is forsan circa premissa eis per sedem apostolicam concessis, facultatibus ac constitutionibus et
ordinationibus apostolicis antedictorum ordinum juramento confirmatione apostolica vel quauis alia
firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus priuilegiis et litteris apostolicis generalibus vel spe-
cialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non inser-
ta, vestre facultatis explicatio huiusmodi impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus
quorumque tenoribus de verbo ad verbum presentibus habenda esset, mentio specialis quibus omni-
bus quo ad premissa illa hic pro expressis habitis, etiam si in eis illa videlicet quibus, per huiusmo-
di generales clausulas non intellegeretur, derogatum vel alie clausule derogatorie continerentur, quo
ad premissa specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omni-
no hominum liceat hanc paginam nostram approbationis, constitutionis, extensionis, voluntatis,
concessionis, inhibitionis, decreti et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apo-
stolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis domi-
nice millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, decimo octauo kalendas januarii, pontifica-
tus nostri anno primo. 

Klosterarchiv Kaufbeuren U 105 (inseriert im Vidimusbrief vom 20. Oktober 1507).
Klosterarchiv Kaufbeuren U 106 (inseriert im Vidimusbrief vom 26. Februar 1508).
Bullarium Franciscanum, Nova Series, Tom. III., Florenz, 1949, S. 37f, Nr. 67.
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 346, Nr. 1110.

179
1474 AUGUST 31

Sixtus episcopus, seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Regimini vniuersalis ecclesie,
meritis licet insufficientibus, disponente domino, presidentes, curis perurgemur assiduis, ut iuxta
credite nobis desuper dispensatonis officium, quieti subditorum quorumlibet, presertim sub religio-
nis habitu studio uacantium pie uite, in quorum vtique prosperitate refecimur, iugi, quantum nobis
ab alto conceditur, sollicitudinis studio intendamus; et ut ea, que pro diuini cultus et religionis incre-
mento, animarumque salute, a predecessoribus nostris Romanis pontificibus prouide facta sunt, sub-
latis ambiguitatibus, que exinde emersisse noscuntur, in sua integritate persistant, nostri ministerii
partes interponimus efficaces. Dudum siquidem a felicis recordacionis Eugenio papa quarto, prede-
cessore nostro, littere emanarunt, tenoris subsequentis: Eugenius episcopus, seruus seruorum dei.
Ad perpetuam rei memoriam. Licet debitum pastoralis officii omnibus regularem uitam professis, ut
in suis conseruentur priuilegiis, nos reddat fauorabiles et benignos, ad sacrum tamen ordinem fra-
trum minorum, quorum preclara religio, ueluti ager fertilis in domino, multiplices atque uberes
fructus animarum ad laudem dei et fidei incrementum semper attulit et affert quotidie verbo et
exemplo in populo christiano, dirigentes precipue uelut pius pastor oculos mentis nostre, dignum
censemus et debitum, ut ipsum ordinem eiusque in odorem suauitatis altissimo deseruientes perso-
nas in suis  priuilegiis per Romanos pontifices concessis, debite conseruemus ac illa, ne de illorum
robore ullatenus hesitari ualeat, apostolice confirmacionis munimine roboremus. Hinc est quod nos
dilectorum filiorum Guilhelmi de Casali, generalis ministri ordinis et fratrum predictorum suppli-
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cacionibus inclinati, litteras quasdam felicis recordationis Clementis pape IIII., predecessoris
nostri, dicto ordini concessas, quarum tenorem de uerbo ad uerbum inferius describi fecimus, ac
omnia et singula in eis contenta, pro ipsarum subsistentia firmiori, auctoritate apostolica, ex certa
sciencia, tenore presentium confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor uero
litterarum predictarum sequitur et est talis: Clemens episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis fili-
is generali et prouincialibus ministris ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum salutem et
apostolicam benedictionem. Virtute conspicuos sacri uestri ordinis